5-101/33/2021
УИД 91MS0033-01-2021-000231-95

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 марта 2021 года                                                                 город Джанкой

Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Ермак А.В., ИЗЪЯТО, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.32 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Ермак А.В. нарушила установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срок регистрации в органах государственных внебюджетных фондов, при следующих обстоятельствах.
Ермак А.В., являясь главой крестьянского (фермерского) хозяйства, заключив 01.12.2020 года трудовой договор с С., нарушила срок обращения с заявлением о регистрации в качестве страхователя физического лица – до 31 декабря 2020 года в органы государственного внебюджетного фонда - Филиал №10 ГУ – РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, чем нарушила  подпункт 3 пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний".

Правонарушитель Ермак А.В., надлежаще извещенная о месте и времени рассмотрения дела (судебная повестка вручена 06 марта 2021 года), в судебное заседание не явилась. Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило.

В силу п. п. 2, 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ при рассмотрении дела об административном правонарушении необходимо выяснить, извещены ли участники производства по делу в установленном порядке, выяснить причины неявки участников производства по делу и принять решение о рассмотрении дела в отсутствие указанных лиц либо об отложении рассмотрения дела.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено  в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Как указано в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения; поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

Таким образом, судья считает, что Ермак А.В. надлежаще уведомлена  о  месте и времени рассмотрения дела.

При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли ее отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что вина Ермак А.В. в содеянном подтверждается: протоколом об административном правонарушении   №  от 20 февраля 2021 года; выпиской из ЕГРИП;  заявлением Ермак А.В. о регистрации в качестве страхователя физического лица от 29.01.2021 года; трудовым договором от 01.12.2020 года между Ермак А.В. и С.; уведомлением о регистрации в качестве страхователя физического лица от 01.02.2021 года; уведомлением о размере страховых взносов на  обязательное пенсионное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний физического лица.
В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" (далее Федеральный закон от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ) регистрация страхователей - физических лиц, заключивших трудовой договор с работником, осуществляется в территориальных органах страховщика по месту жительства страхователя на основании заявления о регистрации в качестве страхователя, представляемого в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников.

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия  Ермак А.В. по ст. 15.33.2 КоАП РФ, так как она нарушила установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срок регистрации в органах государственных внебюджетных фондов.
При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.

 Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

 Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

Ермак А.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.32 КоАП РФ, и назначить  ей наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит  перечислению на следующие реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (ГУ-РО ФСС РФ по РК, л/с 04754С95020), ИНН 7707830048, КПП 910201001, банк получателя: Отделение Республика Крым банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, КБК 39311601230070000140, ОКТМО 35701000.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

           Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

С.А. Самойленко